
COD. PRATICA: 2022-002-297 

segue atto n. 263  del 02/03/2022  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Politiche integrate del lavoro 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 263  DEL  02/03/2022 

 
 

OGGETTO:   Attività formative in ambito sanitario, recepimento delle DD.G.R. della 
Regione Umbria n. 809 del 01/09/2021, n. 20 del 14/01/2022 e n. 74 del 
02/02/2022 – Modifiche e integrazioni alla DD 984 del 25.08.2021 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Considerata la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 
Vista la legge regionale del 7 luglio 2021, n. 11 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni della 
legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro)”; 



COD. PRATICA: 2022-002-297 

segue atto n. 263  del 02/03/2022  2 

Vista la d.g.r. n. 370 del 21 aprile 2021 “Determinazioni in ordine al sistema di gestione e di 
controllo dei corsi di formazione in ambito sanitario” e tutti gli atti ivi richiamati, che si danno 
per integralmente ripostati; 
Vista la determinazione direttoriale n. 3506 del 23 aprile 2021, “Riordino sistema di gestione 
e controllo dei corsi di formazione in ambito sanitario di cui alla d.g.r. n. 370/2021 – 
Costituzione gruppo di lavoro”; 
Considerata la relazione del gruppo di lavoro di cui alla d.d. n. 3506 del 31 maggio 2021; 
Tenuto conto della d.g.r. n. 749 del 28 luglio 2021 “DGR n. 370/2021 - Programmazione dei 
corsi di formazione in ambito sanitario” e tutti gli atti ivi richiamati, che si danno per 
integralmente ripostati, con la quale, tra l’altro, la Giunta ha approvato la programmazione 
dei corsi di formazione in ambito sanitario, per l’anno 2021 autorizzando, conseguentemente, 
n. 52 corsi da Operatore Socio Sanitario a 13 enti e all’Istituto Enrico Fermi un corso di 
Ottico biennale, 1 corso di Ottico triennale, 1 corso di Odontotecnico triennale e 1 
corso di Massaggiatore sportivo; 
Vista d.g.r. n. 783 del 4 agosto 2021 avente ad oggetto “Deliberazione di Giunta regionale n. 
749 del 28/07/2021 – determinazioni” con la quale la Giunta ha stabilito le competenze e le 
procedure per l’avvio, la gestione ed i controlli dei corsi programmati con d.g.r.749/2021; 
Dato atto che la DD n. 973 del 20/08/2021 “Determinazioni in merito DGR n. 749 del 
28/07/2021 e DGR n. 783 del 04/08/2021” il Direttore di ARPAL Umbria, in attuazione della 
micro-organizzazione prevista dalle DGR 749/2021 e 783/2021, ha attribuito al Servizio 
Politiche integrate del Lavoro Sezioni 2.2, 2.3 e 2.4) le attività attribuite ad Arpal con DGR 
749 del 28/07/2021; 
Vista la DD n. 984 del 25/08/2021 “Prime disposizioni attuative per l’avvio, la gestione e il 
controllo delle attività formative in ambito sanitario secondo quanto previsto dalle D.G.R. 
n.749/2021 e D.G.R. n.783/2021” e tutti gli atti ivi richiamati che si danno per integralmente 
riportati; 
Dato atto che la DD n. 984 del 25/08/2021 ha stabilito le procedure per lo svolgimento dei 
corsi e definito negli allegati la modulistica da adottare; 
Vista la DGR n. 809 del 01.09.2021 recante in oggetto “Fabbisogno formativo della figura 
dell’operatore socio sanitario per l’anno 2021 e integrazioni alla DGR n. 749/2021” con la 
quale si è provveduto all’integrazione dei 52 corsi OSS programmati giusta DGR n. 749/2021 
con ulteriori 11 corsi per un totale di 63 corsi di formazione per OSS così ripartiti: 
 

OPERATORE SOCIO SANITARIO 

n. Organismo Formativo 

n. 
corsi 
anno 
2021 
 

1 Associazione F.C.S. 1 
 

2 
ATI tra Athena Formazione srl (capofila), Nuovi Istituti Athena 
srl e Istituti Athena srl 
 

2 
 

3 
 

ATI tra Punto formazione srl (capofila), Associazioni di 
Pubblica Assistenza “Croce Bianca” di Foligno e “Stella 
d’Italia” di Spoleto 

7 

4 
 

ATS Schola Sanitas  5 

5 
 

Consorzio CoHor  10 

6 
 

Fenice Formazione srl  1 

7 
 

Form & Job Formazione professionale srl  1 



COD. PRATICA: 2022-002-297 

segue atto n. 263  del 02/03/2022  3 

8 
 

In Metodo srl  2 

9 
 

Istituto Enrico Fermi  23 

10 
 

Leo School snc di Bianconi Marco & C.  2 

11 
 

Moda e Cultura srl  5 

12 New Consulting Corsi & Co. sas  
 

3 

13 Servizi Formazione srl  
 

1 

 TOTALE  
 

63 

 
Tenuto conto della nota prot. 199643 del 15.10.2021 con cui la Regione Umbria 
riconosceva la possibilità di avviare i corsi di formazione programmati dalla Giunta regionale 
per l’anno 2021 (secondo le deliberazioni n. 749/2021 e 809/2021) nei primi mesi dell’anno 
2022 purchè i relativi progetti fossero inseriti nella piattaforma SIRU entro e non oltre il 
31.12.2021; 
Considerato che con DGR n. 20 del 14.01.2022 la Regione Umbria ha recepito l’Accordo 
21/181/CR5a/C17 sottoscritto in sede di Conferenza delle Regioni e delle Provincie 
Autonome il 3/11/2021 sulle “Linee guida relative alla modalità di erogazione della 
formazione teorica, a distanza e in presenza, per le professioni/attività regolamentate la cui 
formazione è in capo alle Regioni e Province Autonome” e l’Accordo 21/181/CR5b/C17 
”Linee guida relative alle modalità di svolgimento dei tirocini curriculari nell’ambito di corsi di 
formazione regolamentati”; 
Visto che nella medesima DGR n. 20 del 14.01.2022 la Regione Umbria ha stabilito che 
possono essere completati secondo la disciplina precedente all’accordo del 3/11/2021 i corsi 
già autorizzati nel triennio 2018/2020 (D.g,r. n. 879/218, 1161/2018, 1098/2018, 1398/2018) 
e quelli programmati per l’anno 2021 (DD.G.R. 749/2021 e 809/2021);  
Vista la DGR n.74 del 02.02.2022 recante in oggetto “Corso di formazione per 
massaggiatore massofisioterapista – Esecuzione ordinanza del Consiglio di Stato n. 
6472/2021” con cui la Regione Umbria prende atto dell’ordinanza del Consiglio di Stato in 
oggetto con cui lo stesso, accogliendo l’appello proposto dall’Istituto Enrico Fermi srl di 
Perugia avverso l’ordinanza cautelare del TAR Umbria n. 138/2021, ordina alla Regione 
Umbria, in via cautelare, sia “di inserire nella programmazione anche lo svolgimento di corsi 
di formazione per massaggiatore massofisioterapista” che  di integrare le DGR n.749/2021 e 
n. 809/2021 (relative alla programmazione, per l’anno 2021, dei corsi di formazione in ambito 
sanitario) programmando, per l’anno 2021, un corso di formazione per massaggiatore 
massofisioterapista da assegnare in esecuzione all’Istituto Fermi srl di Perugia;  
Visto che con la sopracitata DGR n.74 del 02.02.2022 la Regione Umbria, in analogia agli 
altri corsi di formazione in ambito sanitario programmati, ha stabilito che le fasi successive 
all’inserimento dei progetti (fasi di gestione e di controllo) sono di competenza di ARPAL 
UMBRIA, ma che il provvedimento autorizzativo all’avvio del corso sarà comunque rilasciato 
dal dirigente del Servizio Amministrativo e Risorse Umane del SSR della Regione Umbria  
sulla scorta delle risultanze, trasmesse da ARPAL UMBRIA – Servizio Politiche Attive del 
Lavoro, della verifica di congruità del progetto rispetto alla normativa ed alla 
programmazione regionale attualmente in vigore; 
Ritenuto compatibile con detta disciplina il sistema di gestione e controllo definito per le altre 
figure professionali con DD di Arpal Umbria n.984 del 25.08.2021; 
Preso atto dell’integrazione operata dalla Giunta della Regione Umbria alla programmazione 
dei corsi giuste DGR n. 809 del 01.09.2021 e 74 del 02.02.2022; 
Considerato che la DGR 783 del 4.08.2021 della Regione Umbria, in merito ai corsi di 



COD. PRATICA: 2022-002-297 

segue atto n. 263  del 02/03/2022  4 

formazione in ambito sanitario, stabilisce che tutte le fasi successive all’inserimento dei 
progetti, sia di gestione che di controllo, sono di competenza di ARPAL Umbria; 
Visto che al punto 9 della DD 984 del 25.08.2021 di ARPAL Umbria si dà atto che le 
comunicazioni dei calendari sono assolte, in questa fase transitoria, dalla regolare tenuta 
degli specifici registri; 
Visto che al punto 11 della medesima si prevede, per le sole ipotesi di FAD sincrona, che gli 
enti attuatori devono comunicare ad Arpal Umbria via PEC 
politichelavoro@pec.arpalumbria.it le seguenti informazioni al fine di consentire l’eventuale 
attività di vigilanza sulle modalità di erogazione della formazione FAD oltre il calendario delle 
lezioni a distanza; 
Visto che al punto 13 della medesima si prevede di rinviare a successivi atti le 
determinazioni necessarie alle fasi successive all’avvio dei corsi e propedeutiche alla 
chiusura degli stessi ivi incluse quelle per il controllo e la vigilanza in itinere delle attività 
formative; 
Valutato che, ai fini della programmazione e dell’espletamento dell’attività di controllo in 
loco, ARPAL Umbria ha necessità di conoscere i calendari di svolgimento delle lezioni con 
sufficiente anticipo; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria” che disciplina la 
transizione in capo ad ARPAL Umbria delle competenze regionali in materia di politiche 
attive del lavoro; 
Visto l’art. 49, c.8 L.R. n. 1/2018 che cita: “Al fine di completare i procedimenti amministrativi 
in essere al momento dei trasferimenti all’ARPAL Umbria di cui ai commi 2 e 3, la Giunta 
regionale è autorizzata ad eseguire i pagamenti disposti dall’ARPAL Umbria a valere sul 
bilancio regionale. Con deliberazione della Giunta regionale vengono individuate le modalità 
operative”; 
Considerato che l’ARPAL Umbria ha preso in carico i procedimenti amministrativi in essere 
al 29/06/2018, connessi alla programmazione, promozione, finanziamento, gestione, 
rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione professionale e degli strumenti di 
politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, nazionali e regionali; 
Visto il Regolamento dell’ARPAL approvato con D.G.R. n. 721 del 29/06/2018 “Legge 
Regionale 1/2018, Art.49, c.7- Provvedimenti attuativi per l’operatività dell’Agenzia Regionale 
per le politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria)” 
Dato atto che con D.G.R. n. 910 del 02/08/2018 nel bilancio gestionale assestato della 
Regione Umbria i capitoli di cui ai CDR 5.08: “Servizio Programmazione Politiche e Servizi 
per il Lavoro” e CDR 5.09: “Apprendimenti, Istruzione e Formazione Professionale” sono stati 
attribuiti al CDR 5.00 successivamente assegnato alla “Direzione Regionale Attività 
Produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione”; 
Richiamata la D.G.R. n. 957 del 03/09/2018 avente ad oggetto: “Indicazioni operative ai fini 
dell’attuazione di quanto disposto dall’art.49 c.8 della L.R. n. 1/2018” con la quale, al fine di 
garantire continuità ai procedimenti amministrativi avviati alla data del 29/06/2018 ed evitare 
ulteriori trasferimenti di risorse tra bilancio regionale e bilancio dell’ARPAL UMBRIA, la 
Giunta autorizza la copertura finanziaria dei provvedimenti costitutivi delle obbligazioni 
giuridiche passive, assunti da ARPAL Umbria nell’esercizio 2018, sul Bilancio Regionale; 
Preso atto che con la suddetta D.G.R. n. 957/2018 sono state inoltre individuate le 
procedure operative di cui all’art. 49 comma 8 della Legge regionale del 14 Febbraio 2018, n. 
1, in merito agli impegni di spesa, alle liquidazioni e alla fatturazione elettronica; 
Che la stessa, in merito agli atti di liquidazione, prevede che l’ARPAL con proprio atto 
autorizzi la Regione Umbria a liquidare somme, dietro richiesta del DURC, richiesto dalla 
medesima, nelle more della regolarità contributiva del creditore  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 

Il Dirigente 

mailto:politichelavoro@pec.arpalumbria.it


COD. PRATICA: 2022-002-297 

segue atto n. 263  del 02/03/2022  5 

D E T E R M I N A 
1. Di prendere atto che, allo stato attuale, i corsi sanitari programmati dalla Regione 

Umbria con gestione attribuita ad ARPAL Umbria per l’anno 2021 sono i seguenti:  
OPERATORE SOCIO SANITARIO 

n. Organismo Formativo 
n. corsi 
anno 2021 
 

1 Associazione F.C.S. 1 
 

2 
ATI tra Athena Formazione srl (capofila), Nuovi Istituti Athena 
srl e Istituti Athena srl  
 

2 
 

3 
 

ATI tra Punto formazione srl (capofila), Associazioni di 
Pubblica Assistenza “Croce Bianca” di Foligno e “Stella 
d’Italia” di Spoleto 

7 

4 
 ATS Schola Sanitas  5 

5 
 Consorzio CoHor  10 

6 
 Fenice Formazione srl  1 

7 
 Form & Job Formazione professionale srl  1 

8 
 In Metodo srl  2 

9 
 Istituto Enrico Fermi  23 

10 
 Leo School snc di Bianconi Marco & C.  2 

11 
 Moda e Cultura srl  5 

12 New Consulting Corsi & Co. sas  
 3 

13 Servizi Formazione srl  
 1 

 TOTALE  
 63 

 
Altre Tipologie di corsi di 

formazione in ambito sanitario Organismo Formativo 
n. corsi 

anno 2021 
 

OTTICO BIENNALE 

Istituto Enrico Fermi 
 

1 
OTTICO TRIENNALE 1 
ODONTOTECNICO TRIENNALE 1 
MASSAGGIATORE SPORTIVO 1 
MASSAGGIATORE 
MASSOFISIOTERAPISTA 1 

 
2. Di dare atto che in attuazione della DGR 74/2022 anche per il Corso di formazione 

per massaggiatore massofisioterapista le fasi di gestione e di controllo sono di 
competenza di ARPAL Umbria;  

3. Di dare atto che il nulla osta all’avvio dello stesso anche per il Corso di formazione 
per massaggiatore massofisioterapista sarà rilasciato dal Servizio Amministrativo e 



COD. PRATICA: 2022-002-297 

segue atto n. 263  del 02/03/2022  6 

Risorse Umane del SSR, sulla scorta delle risultanze della verifica di congruità del 
progetto trasmesse da ARPAL Umbria rispetto alla normativa e alla programmazione 
regionale attualmente in vigore; 

4. di dare atto dell’adeguamento della piattaforma SIRU FSE 14-20 di competenza della 
Regione Umbria che consente di procedere all’inserimento dei corsi di cui al punto 1, 
ivi incluso il corso per Massaggiatore Massofisioterapista e che pertanto  l’ente 
individuato dalla DGR 74/2022 può procedere all’inserimento in FSE 14-20 del 
proprio progetto corredato dalla Dichiarazione di accettazione di direttive e controlli di 
cui al punto 2 della DD 984/2021 a far data dall’adozione del presente atto;   

5. di prevedere, in attuazione di quanto previsto dalla DGR 749/2021, così come 
integrata dalle DGR. 783/2021, 809/2021, 20/2022 e 74/2022, che la struttura 
competente del Servizio Politiche integrate del lavoro di ARPAL Umbria proceda alla 
verifica di congruità dei progetti relativi ai corsi programmati e trasmessi dagli 
organismi aventi titolo tramite la Piattaforma SIRU; 

6. Di stabilire che per i corsi di cui al punto 1, restano tutte le procedure stabilite con DD 
n. 984 del 25.08.2021 ivi compresa la modulistica nella stessa definita che si intende 
adeguata al presente atto, fatta eccezione di quanto previsto ai successivi punti; 

7. Di approvare il modello Rev_ A parte integrante e sostanziale del presente atto quale 
consolidato della dichiarazione di accettazione di direttive e controlli di cui alla DD n. 
984/21 aggiornato con i riferimenti del presente atto; 

8. Di stabilire che, in attuazione di quanto stabilito al punto 13 della DD 984/2021 
relativamente alle attività di controllo e la vigilanza in itinere delle attività formative - a 
modifica di quanto previsto al punto 9 e al punto 11 della stessa - che gli enti attuatori 
dei corsi di cui al punto 1 sono tenuti, a far data dalla comunicazione del presente 
atto, a caricare preventivamente nel sistema SIRU utilizzando il modello Rev_G - 
parte integrante e sostanziale del presente atto - i calendari delle attività formative a 
carattere teorico - con indicazione dell’eventuale svolgimento in FaD sincrona – e 
pratica, a cadenza mensile in maniera preventiva rispetto allo svolgimento delle 
lezioni ivi indicate; 

9. Di stabilire che le eventuali variazioni dei calendari di cui al punto precedente siano 
comunicate ad ARPAL Umbria preventivamente al loro verificarsi via PEC 
politichelavoro@pec.arpalumbria.it;   

10. Di sostituire i modelli A e  G approvato con DD n. 984 del 25.08.2021 con i modelli 
Rev_A e Rev_G approvati con il presente atto, i cui format saranno disponibili sul sito 
di ARPAL Umbria; 

11. Di trasmettere il presente atto agli enti attuatori dei corsi elencati al punto 1, al 
servizio regionale Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FSE e al 
Servizio regionale Amministrativo e risorse umane del SSR ; 

12. Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale di ARPAL Umbria; 
13. Di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:politichelavoro@pec.arpalumbria.it


COD. PRATICA: 2022-002-297 

segue atto n. 263  del 02/03/2022  7 

 
 
 
 
 
Perugia lì 02/03/2022 L'Istruttore 

- Carla Collesi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/03/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Carla Collesi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/03/2022 Il Dirigente  

- Paolo Sereni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

